



平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月8日

上場会社名 株式会社ファミリーマート

上場取引所 東証第1部

コード番号 8028

URL <http://www.family.co.jp/>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)上田 準 二

問合せ先責任者 (役職名)広報・IR部長 (氏名)木暮 剛彦 TEL (03)3989-7670

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年2月期第3四半期の連結業績(平成19年3月1日～平成19年11月30日)

(1)連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	242,002	6.9	26,371	6.3	28,432	7.5
19年2月期第3四半期	226,423	8.7	24,807	△4.2	26,459	△1.8
19年2月期	297,849	—	29,608	—	32,175	—

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	14,673	9.6	155	85	—	—
19年2月期第3四半期	13,385	△3.2	141	60	—	—
19年2月期	14,968	—	158	83	—	—

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年2月期第3四半期	340,397	189,908	53.5	1,909	20
19年2月期第3四半期	316,670	169,856	51.3	1,759	48
19年2月期	315,255	171,154	51.9	1,771	34

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第3四半期	35,765	△23,842	3,981	85,940
19年2月期第3四半期	33,905	△39,563	△19,317	61,295
19年2月期	35,092	△32,938	△19,154	69,550

2. 平成20年2月期の連結業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日)

前回発表時(平成19年10月10日)の予想を変更しておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年2月期第3四半期の個別業績(平成19年3月1日～平成19年11月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業総収入[チェーン全店売上高]				営業利益	
	百万円		%		百万円 %	
20年2月期第3四半期	159,309	[848,150]	7.5	[4.8]	24,461	4.8
19年2月期第3四半期	148,165	[809,641]	5.9	[3.3]	23,339	△2.1
19年2月期	194,080	[1,068,821]	—	—	27,542	—

	経常利益		四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円 %		百万円 %		円 銭	
20年2月期第3四半期	26,649	4.2	13,996	5.7	148	65
19年2月期第3四半期	25,570	1.6	13,236	0.3	140	02
19年2月期	30,716	—	13,774	—	146	48

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円 銭	
20年2月期第3四半期	299,512	181,259	60.5	1,901	49
19年2月期第3四半期	283,167	163,485	57.7	1,769	33
19年2月期	279,214	163,718	58.6	1,771	87

2. 平成20年2月期の個別業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日)

連結業績予想と同様、前回発表時(平成19年10月10日)の予想を変更していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期のわが国経済は、企業収益の改善や堅調な設備投資を中心に回復傾向で推移したものの、原油や原材料価格の高騰、社会保障への不安等に起因する先行き不透明感により個人消費は本格的な回復に至らず、消費者ニーズの多様化や業態を超えた激しい競争も相まって厳しい経営環境が続きました。

このような状況の中で、当社は、「あなたと、コンビに、ファミリーマート」というスローガンのもと、お客様に「気軽にこころの豊かさ」を提供する「ホスピタリティ（おもてなしの心）」あふれるコンビニエンスストアを目指し、“お客様の満足”にお応えする「S&QCの徹底」、欠品のない売場を実現する「発注精度の向上」、及び「商品力の強化」等により、加盟店とともに日商の向上に取り組んでまいりました。

商品面では、主力の中食商品を中心としたオリジナル商品の開発を進め、品質の向上と品揃えの差別化を図りました。特に、重点カテゴリーと位置づけております「三ツ星パスタ」「できたてファミマキッチン(ファストフード)」「Sweets+(デザート)」は、ブランド強化に向け商品開発や販促活動に積極的に取り組んだことで、引き続き好調に推移しております。

また、平成19年4月に包括提携契約を締結したカルチュア・コンビニエンス・クラブグループとの取り組みとして、11月より「Tポイントプログラム」へ参加し、従来の「ファミマカード」会員・「Tカード」会員双方の利便性を高めるとともに、新たに「ファミマTカード」の会員募集を開始いたしました。

これらの取り組みにより、当第3四半期（平成19年3月から11月まで）の全店平均客数は前年同期差26人増となり、既存店日商伸び率も101.1%と伸長しております。

店舗展開におきましては、三大都市圏を中心とした全国47都道府県におけるドミナントの維持・拡大に努め、病院内や高速道路等、ニューマーケットにも積極的な出店を続けました。これらにより当第3四半期までに350店舗を出店（他、平成19年7月より西武鉄道株式会社と共同で運営している「TOMONY」を3店舗出店）し、281店舗を閉鎖した結果、当第3四半期末の店舗数は6,573店舗となり、国内エリアフランチャイザー3社を含めた国内総店舗数は7,070店舗となりました。

さらに、海外エリアフランチャイザーでは、9月に中国蘇州市に新たに出店を開始しました。これにより当第3四半期末現在、台湾、韓国、タイ、中国及びアメリカにおいて、合わせて6,592店舗となり、当社グループのチェーン全店舗数は13,662店舗となっております。

これらの結果、当第3四半期の連結業績につきましては営業総収入は2,420億2百万円（前年同期比106.9%）、営業利益は263億71百万円（同106.3%）、経常利益は284億32百万円（同107.5%）、四半期純利益は146億73百万円（同109.6%）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債、純資産の状況)

当第3四半期末における総資産は前連結会計年度末と比較して251億41百万円増加し、3,403億97百万円となりました。これは主として、現金及び預金、有価証券、店舗賃借関連の敷金保証金の増加等によるものです。

負債は前連結会計年度末と比較して63億87百万円増加し、1,504億88百万円となりました。これは主として買掛金増加等によるものであります。

純資産は前連結会計年度末と比較して187億53百万円増加し、1,899億8百万円となりました。これは主として利益剰余金の増加や自己株式売却によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、357億65百万円の収入となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益254億64百万円、支払手形及び買掛金の増加額89億25百万円等であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、238億42百万円の支出となりました。主な要因は、敷金保証金の差入れによる支出104億71百万円、有形無形固定資産の取得による支出90億36百万円、有価証券等の取得・売却等によるものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、39億81百万円の収入となりました。主な要因は、自己株式の処分による収入89億68百万円、配当金の支払額47億95百万円等によるものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は859億40百万円となり、前連結会計年度末に対して163億90百万円の増加となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

前回発表時(平成19年10月10日)の予想を変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更に伴う営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前第3四半期	当第3四半期	増 減		(参考)前連結会計年度
	(平成18年11月30日現在)	(平成19年11月30日現在)	金 額	増減率	(平成19年2月28日現在)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	61,300	74,974	13,673		69,555
2. 有価証券	8,499	20,433	11,933		5,980
3. たな卸資産	7,657	8,268	611		8,446
4. 未収入金	19,975	16,339	△3,635		16,889
5. その他	40,895	32,621	△8,273		30,057
流動資産合計	138,329	152,637	14,308	10.3	130,928
固定資産					
1. 有形固定資産					
建物及び構築物	27,120	27,775	655		27,759
器具及び備品	11,515	10,506	△1,009		12,160
土地	12,889	11,906	△982		12,586
その他	2,343	2,474	130		2,752
有形固定資産合計	53,868	52,662	△1,206	△2.2	55,258
2. 無形固定資産	5,424	6,341	917	16.9	5,720
3. 投資その他の資産					
投資有価証券	16,967	18,050	1,082		16,886
敷金保証金	83,433	88,916	5,483		86,148
その他	18,647	21,787	3,140		20,312
投資その他の資産合計	119,048	128,754	9,706	8.2	123,347
固定資産合計	178,341	187,759	9,417	5.3	184,326
資産合計	316,670	340,397	23,726	7.5	315,255
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	66,655	70,014	3,358		61,347
2. 未払金	15,117	14,344	△773		15,446
3. 預り金	35,145	31,941	△3,204		35,601
4. その他	12,546	16,730	4,184		13,967
流動負債合計	129,464	133,030	3,565	2.8	126,362
固定負債					
1. 退職給付引当金	5,039	5,164	124		5,117
2. 預り敷金保証金	10,412	10,130	△281		10,554
3. その他	1,897	2,163	265		2,065
固定負債合計	17,349	17,458	108	0.6	17,738
負債合計	146,813	150,488	3,674	2.5	144,101
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	16,658	16,658	—		16,658
2. 資本剰余金	17,869	17,388	△480		17,869
3. 利益剰余金	144,689	156,136	11,447		146,272
4. 自己株式	△17,032	△7,601	9,431		△17,037
株主資本合計	162,184	182,582	20,397	12.6	163,763
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	437	△489	△927		139
2. 為替換算調整勘定	△46	△97	△51		△200
評価・換算差額等合計	391	△587	△978	—	△60
少数株主持分	7,280	7,913	632	8.7	7,452
純資産合計	169,856	189,908	20,052	11.8	171,154
負債・純資産合計	316,670	340,397	23,726	7.5	315,255

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前第3四半期 (自平成18年3月1日 至平成18年11月30日)	当第3四半期 (自平成19年3月1日 至平成19年11月30日)	増 減		(参考)前連結会計年度 (自平成18年3月1日 至平成19年2月28日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
営 業 収 入	124,451	130,187	5,735	4.6	163,342
売 上 高	101,972	111,814	9,842	9.7	134,506
営 業 総 収 入	226,423	242,002	15,578	6.9	297,849
売 上 原 価	82,617	89,793	7,175	8.7	108,839
売 上 総 利 益	(19,354)	(22,021)	(2,667)	(13.8)	(25,667)
営 業 総 利 益	143,806	152,209	8,403	5.8	189,010
販売費及び一般管理費	118,998	125,837	6,839	5.7	159,401
営 業 利 益	24,807	26,371	1,563	6.3	29,608
営 業 外 収 益	1,773	2,390	616	34.7	2,719
営 業 外 費 用	122	329	207	169.4	152
経 常 利 益	26,459	28,432	1,973	7.5	32,175
特 別 利 益	189	1,440	1,251	660.9	251
特 別 損 失	2,876	4,408	1,532	53.3	5,676
税金等調整前四半期(当期)純利益	23,772	25,464	1,692	7.1	26,750
法 人 税 等	9,716	10,332	615	6.3	11,007
少 数 株 主 利 益	670	458	△211	△31.6	774
四半期(当期)純利益	13,385	14,673	1,288	9.6	14,968

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前 第 3 四 半 期 (自平成18年3月1日 至平成18年11月30日)	当 第 3 四 半 期 (自平成19年3月1日 至平成19年11月30日)	(参考)前連結会計年度 (自平成18年3月1日 至平成19年2月28日)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	23,772	25,464	26,750
減価償却費	8,662	7,367	11,564
加盟店貸金・加盟店預り金の純増減額	△1,929	△634	△581
たな卸資産の減少額(増加額△)	△680	115	△1,275
支払手形及び買掛金の増加額	6,185	8,925	447
預り金の増加額(減少額△)	3,901	△3,492	4,269
その他の	4,677	5,904	3,731
小 計	44,589	43,650	44,906
法人税等の支払額	△11,460	△9,160	△11,084
その他の	776	1,275	1,270
営業活動によるキャッシュ・フロー	33,905	35,765	35,092
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券等の取得による支出	△111,644	△97,559	△140,586
有価証券等の売却による収入	106,240	91,440	137,482
有形無形固定資産の取得による支出	△13,940	△9,036	△17,804
敷金保証金の差入れによる支出	△10,430	△10,471	△15,723
その他の	△9,788	1,784	3,694
投資活動によるキャッシュ・フロー	△39,563	△23,842	△32,938
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
少数株主の払込による収入	98	1,435	98
自己株式の取得による支出	△16,457	△12	△16,462
自己株式の処分による収入	1,992	8,968	1,992
配当金の支払額	△4,209	△4,795	△4,208
その他の	△740	△1,613	△574
財務活動によるキャッシュ・フロー	△19,317	3,981	△19,154
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	81	485	361
V 現金及び現金同等物の増減額	△24,893	16,390	△16,638
VI 現金及び現金同等物の期首残高	86,189	69,550	86,189
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	61,295	85,940	69,550

6. コンビニエンスストア事業に係るチェーン全店売上高

	百万円	当第3四半期 〔自平成19年3月1日 至平成19年11月30日〕	
		前年同期比	構成比
ファスト・フード	37,141	107.4	3.9
食品	616,008	105.6	64.6
食品小計	653,150	105.7	68.5
非食品	233,392	105.0	24.5
サービス	24,651	100.0	2.6
E C	42,055	107.3	4.4
合計	953,249	105.4	100.0

(注) 上記の金額は、当社及び連結子会社3社 (Siam FamilyMart Co., Ltd.、全家便利商店股份有限公司、FAMIMA CORPORATION) のチェーン全店売上高の合算金額であります。なお、消費税等は含まれておりません。

7. コンビニエンスストア事業に係る店舗数

	チェーン全店店舗数		
	前第3四半期 (平成18年11月30日現在)	当第3四半期 (平成19年11月30日現在)	前連結会計年度 (平成19年2月28日現在)
㈱ファミリーマート	6,378 (347) 店	6,573 (432) 店	6,501 (358) 店
㈱北海道ファミリーマート	10 (2)	21 (4)	13 (4)
㈱南九州ファミリーマート	266 (37)	276 (42)	266 (37)
㈱沖縄ファミリーマート	187 (8)	200 (9)	194 (8)
国内エリアフランチャイザー合計	463 (47)	497 (55)	473 (49)
Siam FamilyMart Co., Ltd. (タイ王国)	550 (486)	499 (399)	538 (464)
全家便利商店股份有限公司 (台湾)	2,002 (303)	2,227 (309)	2,023 (291)
FAMIMA CORPORATION (アメリカ合衆国)	10 (10)	12 (12)	12 (12)
BOKWANG FAMILYMART CO., LTD. (大韓民国)	3,450 (132)	3,731 (105)	3,471 (111)
上海福満家便利有限公司 (中華人民共和国)	107 (97)	115 (72)	102 (85)
広州市福満家便利店有限公司 (中華人民共和国)	— (—)	6 (6)	2 (2)
蘇州福満家便利店有限公司 (中華人民共和国)	— (—)	2 (2)	— (—)
海外エリアフランチャイザー合計	6,119 (1,028)	6,592 (905)	6,148 (965)
ファミリーマートチェーン合計	12,960 (1,422)	13,662 (1,392)	13,122 (1,372)

(注) 1. チェーン全店店舗数欄()内の数字 (内数) は直営店の店舗数であります。

2. 直営店とは、当社又はエリアフランチャイザー各社が直接経営を行っている店舗のことであり、イ) 加盟店契約者及び当社又はエリアフランチャイザー各社従業員の教育・訓練・養成のための店舗、ロ) 営業用店舗を持たない加盟希望者へ経営委託店として貸与した店舗を含めております。なお、ロ) の店舗は逐次加盟店へ変更しております。

3. 加盟店とは、当社又はエリアフランチャイザー各社との「フランチャイズ契約」により運営されている店舗であります。